
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE 
 
 

ABATOR DE PUI 
SC AVICARVIL  FOOD & DISTRIBUTION SRL 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

August 2024 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
FORMULAR DE SOLICITARE 

Numele instalaţiei 
 ABATOR DE PUI 

 
Numele Solicitantului: S.C. AVICARVIL FOOD&DISTRIBUTION  S.R.L.  
Sediul social: Bucuresti, sector 1, sos. Bucuresti – Ploiesti, nr. 172-176, Platinum 

Business&amp;Convention Center, cladirea A, et. 2, birourile nr. 6,4, 13, 16 si 18 
  Punct de lucru: Strada Principala  nr. 54, sat Francesti , comuna Francesti , jud. Valcea  

Număr înregistrare la Registrul Comertului: J40/10215/2015  
Cod unic de înregistrare 33307282 
Activităţile industriale conform anexei nr.1 a Legii nr.278/24.10.2013, Anexa nr. 1: 
[...]
aerul este recirculat, 
fiind aer tratat 
energetic 

pulberi Ciclon Existent 

Cazan nr 1  Cos dispersie Pulberi, NOx, 
SOx  , CO 

 Cos H=12m; Dn 
400mm 

Existent 

Cazan nr 2  Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Cos H=12m; Dn 
400mm 

Existent 

Cazan nr 3  Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Cos H=12m; Dn 
400mm 

Existent 

Generator de 
curent nr1 

Cos dispersie Pulberi, NOx, 
SOx  , CO 

Coș evacuare si 
dispersie H=0,5m; 
Dn=150mm 

Existent 

Generator de 
curent nr2 

Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Coș evacuare si 
dispersie H=0,5m; 
Dn=150mm 

Existent 

Generator de 
curent nr3 

Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Coș evacuare si 
dispersie H=0,5m; 
Dn=150mm 

Existent 

Generator de 
curent nr4 

Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Coș evacuare si 
dispersie H=0,5m; 
Dn=150mm 

Existent 

Generator de 
curent nr5 

Cos dispersie Pulberi, NOx,  
SOx, CO 

Coș evacuare si 
dispersie H=0,5m; 
Dn=150mm 

Existent 

 
 



 

45 
 

 
4.9.4. Studii de referinţă 

 
Există studii care necesită a fi efectuate pentru a stabili cea mai adecvată 
metodă de încadrare în limitele de emisie stabilite în Secţiunea 13 a acestui 
formular? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu este cazul - 

 
4.9.5. COV 

Componenta Punct de evacuare Destinaţie 
Masa / 
unitate de 
timp 

mg/m3 

Nu este cazul 
 
 

 
4.9.6. Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV 

Există studii pe termen mai lung care necesită a fi efectuate pentru a stabili ce se 
întâmplă în mediu şi care este impactul materiilor prime utilizate? Dacă da, enumeraţi-
le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 

Nu  

 
4.9.7. Eliminarea penei de abur 
Emisii vizibile datorită evaporării apei nu se  constată  deoarece pe amplasament nu se 
produce abur.   
 
4.10. Minimizarea emisiilor fugitive în aer 

 

Sursa Poluanţi 

Masa / 
unitatea de 
timp unde 
este 
cunoscută 

%  estimat din 
evacuările totale 
ale poluantului 
respectiv din 
instalaţie 

Echipamente deschise ( bazinele  de 
ape uzate); 

Miros Ocazional Necuantificabil 

Zone de depozitare (de ex. Rezervoare, 
etc.)  

Nu este cazul - - 

Încărcarea şi descărcarea 
containerelor de transport pui ; 

 Miros Ocazional Necuantificabil 

Transferarea materialelor dintr-un 
recipient în altul (de ex. reactoare, 
cisterne); 

Nu este cazul   

Sisteme de transport; de ex. benzi 
transportoare   Nu este cazul - - 



 

46 
 

Sisteme de conducte şi canale (de ex. 
pompe, valve, flanşe, bazine de 
decantare, drenuri, guri de vizitare 
etc.); 

Nu este cazul - - 

Deficienţe de etanşare / etanşare 
slabă; Nu este cazul   

Posibilitatea de by-pass-are a 
echipamentului de depoluare (în aer 
sau în apă); Posibilitatea ca emisiile să 
evite echipamentul de depoluare a 
aerului sau a staţiei de epurare a 
apelor; 

Nu este cazul - - 

Pierderi accidentale ale conţinutului 
instalaţiilor sau echipamentelor în caz 
de avarie. 

Nu este cazul   

 
 

 
 
4.10. 1 Studii 

Sunt necesare studii suplimentare pentru stabilirea celei mai adecvate metode de 
reducere a emisiilor fugitive? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi 
finalizate pe durata acoperită de planul de măsuri obligatorii. 
Studiu Data 
 Nueste cazul - 
 
4.10.2. Pulberi şi fum 

Pe amplasament   nu se  produce fum . 
• Reținerea pulberilor de la operațiile de lustruire.Posibilitatea recirculării pulberilor 
trebuie analizată 

Operația de lustruire nu este specifică obiectivului.  

     • Acoperirea  rezervoarelor 
 In rezervoarele de pe amplasament  nu se deoziteaza materiale pulverulente 

 
• Evitarea depozitării exterioare neacoperite 

 Materiile prime si auxiliare.nu sunt pulverulente .  

• Acolo unde depozitarea exterioară este inevitabilă utilizati stropirea cu apă 
 
Nu este cazul 

 
• Curăţarea roţilor autovehiculelor şi curăţarea drumurilor 



 

47 
 

 Se face permanent la intrarea și ieșirea din amplasament, din considerente de 
biosecuritate și pentru păstrarea curățeniei  

• Benzi transportoare închise, transport pneumatic 

 Produsele finite care se transporta pe benzi nu emit pulberi. 

• Curăţenie sistematică 

Menţinerea curăţeniei în platformă este obligaţie permanentă pentru toţi angajaţii 
 
     • Captarea adecvată a gazelor din proces. 
 

Neaplicabil 
 
4.10.3. COV 
 

De la Către Substanţe Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 

Nu este cazul 

  
4.10.4. Sisteme de ventilare 
 Pentru mentinerea microclimatului în hale sunt  montate ventilatoare atat pentru 

introducerea aerului curat cat si pentru exhaustarea aerului viciat. Ventilatoarele de 
exhaustare sunt prezentate in tabelul de mai jos. Se precizeaza ca acestea nu au 
cosuri inalte,  sunt prevazute cu  cot anti- ploaie  - executat dintr-un cot de 90 grade si 
unul de 45 grade. 

Identificaţi fiecare 
sistem de ventilare 

Nr buc Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 
(ventilatoare de 
exhaustare) 

 Receptie 1 Q=36560mc/h; P=5,5 kw 
Agatare 1 Q =30500mc/h; P=3,1kw 

Incarcare 1 Q=10000mc/h; P =1,1 kw 

Spalare lazi 2 Q =8000mc/h;  P =1,1kw; 
Q= 6000mc/h P=1,1 kw 

Spalare masini 1 Q=10000mc/h; P =0,9 kw 

Abatorizare 3 Q =3000mc/h; P=0,5kw 
Q=9000 mc/h; P= 2,0kw 
Q=18000mc/h, P =3.0kw 



 

48 
 

Eviscerare 3 Q =6000mc/h; P=1,5kw 
Q=8000 mc/h; P= 2,2kw 
Q=20000mc/h, P =3.0kw 

Transare 2 Q= 48000 mc/h; P=7,5kw 
 Q =3000mc/h P =0,5kw 

Spalare lazi produse 
finite 

1 Q=11000mc/h;P=1,1 kw 

Ambalare 1 Q=25000mc/h; P= 3,0kw 

MDM 1 Q= 5200mc/h;  P = 1,1 kw 

 
 

4.11. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafaţă şi 
canalizare 
 
4.11.1. Sursele de emisie 

.Sursa de apă 
uzată 

Metode de 
minimizare a 
cantității de apă 

Metode de epurare Punctul de evacuare 

1 2 3 4 
Ape uzate   
tehnologice 

Spălare cu jet de 
apă  sub presiune 

Se epurează intr-o 
statie mecano-
chimica - biologica 
pe amplasament 
  

Se evacuează în canalul 
ANIF care debuseaza in 
 Raul Bistrita   

Ape menajere  Verificarea 
armăturilor pentru 
eliminarea 
pierderilor 

 Se epurează intr-o 
statie mecano-
chimica - biologica 
pe amplasament 
 
 

Se evacuează în canalul 
ANIF care debuseaza in 
 Raul Bistrita   

Ape pluviale  de pe 
platforme betonate 

 -  Se epurează 
mecanic  printr-un 
separator de 
hidrocarburi pe 
amplasament 

Se   colecteaza intr-un 
bazin cu V=400mc si se 
evacueaza în canalul 
ANIF care debuseaza in 
 Raul Bistrita     

 
.4.11.2. Minimizare 

 Se reutilizeaza apa utilizata la trandsportul penelor.Apele uzate  rezultate nu se pretează 
recirculării datorită specificului activității- din motive sanitar veterinare. Se spală cu jet de apă 
sub presiune  

 
4.11.3. Separarea apei meteorice 
Apele meteorice de pe acoperisul constructiilor se descarca printr-o retea de canalizare 

separata, direct (fara alta tratare) in bazinul de retentie.(V=400mc) si se evacueaza in  Raul 
Bistrita   

 
 



 

49 
 

            
 
4.11.4. Justificare 
Nu este cazul. 

4.11.4.1. Studii 
Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în 
vederea încadrării în valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Dacă da, 
enumeraţile şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu  

 
4.11.5. Compoziţia efluentului 

.Component Punctul de 
evacuare 

Destinaţie (ce se 
întâmplă cu ea în 

mediu) 

Masa/ 
unitate 
de timp 

mg/l 

 

1 2 3 4 5 
pH 

In canalul 
ANIF   

  
 
 
 
 
 
 

Se evacueaza in  
Raul Bistruta 

 6,5-8,5 
Materii în 

suspensie 
 35 

Reziduu filt. La 
1050C 

 2000 

CBO5 ,mg O2/l  25 
CCO-Cr, mgO2/l  125 

Amoniu NH4+  2,0 
Azotati   25 
Azotiti  1 

Azot Total  10 
Fosfor total  1 

Subst.  
Extractibile cu 

solvenţi organici 

 20 

Detergenţi 
sintetici 

 0,5 

 
4.11.6. Studii 

Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în vederea 
încadrării în valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data 
până la care vor fi finalizate. 
Studiu Data 
Nu  

 
4.11.7. Toxicitate 

Apele uzate epurate nu sunt toxice 



 

50 
 

.  4.11.8. Reducere CBO 
 CBO este redus in statia de epurare pana la limita impusa prin autorizatia de 
gospodarire a apelor 
 
4.11.9. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti – Nu este cazul 

 
4.11.10. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti 
Nu este cazul.  
 
4.11.10.1. Rezervoare tampon – Nu este cazul 
 

4.11.11. Epurarea pe amplasament  
a)Statia de epurare, are  o capacitate 3500 mc/zi si include : 
      - un  rezervor ingropat dotat co o pompa ; 
      - sita rotativa ;  

- rezervor de egalizare; 
- floculator; 
- unitatea de flotație;  
- selector; 
- rezervorul de denitrificare; 
- rezervorul de aerare; 
-clarificator; 
- rezervorul de namol; 
- filtru presa pentru deshidratare namol. 
Procesul de epurare al apelor uzate tehnologice si menajere este automatizat 
Apele uzate sunt colectate gravitational intr-un rezervor care este folosit pentru a 

colecta apă și pentru a o transfera către sita rotativă prin intermediul unei pompe.  
Sita rotativa - indepărtează solidele grosiere. 
Apa uzată conține particule (>1 mm) care pot fi îndepărtate Apa uzată curge în tambur 
prin jgheabul de admisie și trece prin tambur din interior spre exterior. Solidele separate 
sunt reținute în interiorul tamburului, unde se acumulează și se deshidratează. 
Solidele sunt transportate către capătul de descărcare al tamburului printr-o spirală 
internă. Pentru curățarea automată a tamburului este montat la exterior un sistem de 
curățare cu duze cu jet  
 Sita rotativa  pornește simultan cu pompa de alimentare. Sita rotativă este curățată de 
fiecare dată când pompa de alimentare se oprește 
Materialul  solid va fi colectat într-un  recipient si transportat la containerul de viscere in 
vederea valorificarii ca faina proteica. Apele uzate ecranate vor curge gravitațional către 
rezervorul de egalizare. 
Rezervor de egalizare 
Rezervorul de egalizare este utilizat pentru a echilibra debitul, continutul de poluanti, pH-
ul și fluctuațiile de temperatură. Apa se amestecă pentru omogenizarea aspectelor mai 
sus menţionate. 
În rezervorul de egalizare este instalat un transmițător de nivel. Semnalul de la 
transmițător este utilizat de către PLC ca condiție pentru pornirea/oprirea pompei și 
mixerelor pe baza nivelurilor programate. 



 

51 
 

Apa rămâne în rezervor pentru o perioadă mai lungă înainte de a fi pompată în floculator.  
Floculatorul este un reactor pentru a amesteca eficient substanțele chimice cu apa 

uzată.  
Produsele chimice sunt introduse în floculator cu pompe dozatoare. Dozarea este 

automata. În floculator, substanțele chimice sunt amestecate eficient cu apele uzate care 
intră. Substanțele chimice dozate sunt: 

- clorura ferica (FeCl3) cu rol de coagulant; 
- hidroxidul de sodiu (NaOH) pentru neutralizare; 
- polimer cu rol de floculant 

Dozarea neutralizantului este controlată de pH, pentru aceasta este instalată o 
măsurătoare a pH-ului  împreună cu o pompă de dozare reglată automat. Acest lucru 
permite ajustări automate a pH-ului pe baza măsurătorilor de la senzorul de pH. 

Unitatea de flotație separă grăsimea și materia în suspensie de apa uzată prin 
introducerea de aer la presiune( de aproximativ 5,5 bar) cu pompa de saturație.  

Datorită scăderii de presiune de la 5,5 bar la presiune  atmosferica  se formează bule 
de aer microscopice care se atașează de grăsime și materia în suspensie și le ridică la 
suprafața unității de flotație.  O racleta îndepărteaza namolul plutitor din partea 
superioară a unității într-un compartiment de nămol  de unde este pompat in rezervorul 
de namol.  

Nu toată materia din unitatea de flotație plutește. Nisipul și alte particule grele se 
depun la partea de jos a unității de flotație. Pentru a îndepărta acest sediment, în 
unitatea de flotație este instalat un melc pentru sedimente care impinge sedimentele  
spre un capăt al unităţii de flotaţie;  supapa se deschide automat  pentru a evacua 
sedimentul. 

Selector Influentul pretratat curge în selector. Apa pretratată este amestecată cu 
nămol în selector pentru a preveni formarea bacteriilor filamentoase în rezervorul de 
aerare.Pentru a controla viteza de încărcare a nămolului, debitul RAS (nămol activat cu 
retur) este controlat cu o supapă sau o pompă RAS. 

Pentru acest tip de apă uzată selectorul este acționat anoxic. Mixerele  sunt instalate 
pentru a amesteca apa pretratata cu nămol activat Selectorul este folosit pentru a face o 
selecție între bacterii. Sistemul de tratare biologică funcționează cel mai bine atunci când 
sunt utilizate bacterii care formează flocoane Bacteriile filamentoase pot avea un efect 
negativ asupra procesului . 

Amestecul este apoi transferat în bazinul de denitrificare. 
In bazinul de denitrificare, azotatul este transformat în azot gazos și apă. Acest 

proces are loc în circumstanţe anoxice. Aceasta înseamnă că este prezent doar oxigenul 
legat (NO3). Bacteriile folosesc acest oxigen legat în absența oxigenului liber pentru 
metabolismul lor celular. 

În bazinul de denitrificare este instalat un mixer pentru amestecarea nămolului si a 
mentine activitatea namolului. Din bazinul de denitrificare, apa merge la bazinul de 
aerare. În bazinul de aerare, amoniul este transformat în nitrat. Apa este pompată înapoi 
în bazinul de denitrificare printr-o pompă cu elice  cu frecvență controlata. 

Nitratul dizolvat în această apă poate fi apoi transformat în azot gazos în timpul 
procesului de denitrificare 



 

52 
 

Viteza pompei cu elice cu frecvență controlată dictează timpul de retenție. Prin 
creșterea timpului  de retenție, bacteriile au mai mult timp să transforme amoniul în nitrat. 
Timpul de retenție poate fi crescut prin scăderea vitezei pompei cu elice. 

 În funcționare normală, mixerele și pompa cu elice trebuie să funcționeze continuu 
(24 de ore, 7 zile pe săptămână). 

 Apa tratata biologic eate trimisa in clarificator. 
Clarificatorul este folosit pentru a separa nămolul de apă.;  nămolul se va depune 

spre fund și   este   răzuit spre centrul clarificatorului cu o racletă mare care zgârie pe 
fundul clarificatorului. Această racletă este atașată la un pod care este conectat la  un  
stâlp din mijlocul clarificatorului. Podul se întinde pe raza clarificatorului. Partea de jos a 
 clarificatorului  este conic, în centrul căruia se află o conductă care permite să se 
evacueze nămolul decantat transportat înapoi.  

Rezervorul de namol Utilizarea sa principală este colectarea și amestecarea 
diferitelor tipuri de nămol și transportul acestuia  la deshidratare. 

După rezervorul de nămol este instalata  unitatea de deshidratare a nămolului. O 
pompă de nămol transfera nămolul la filtru presa  pentru deshidratare. Dupa 
deshidratare, apa este condusa inapoi in fluxul de epurare, iar namolul in stare 
semisolida este colectat separat in vederea eliminarii.  

Timpul de retenție in rezervorul de nămol nu trebuie să depășească 24 de ore 
deoarece se produce  acidifiere a namolului si apar mirosuri.  

b)  Separator de hidrocarburi 
Apele pluviale de pe suprafetele betonate (cele posibil incarcate de hidrocarburi) se 

colecteaza printr-o canalizare separata, se dirijeaza catre un separator de hidrocarburi cu 
decantor si filtru coalescent, pentru preepurare si apoi, se deverseaza intr-un bazin de 
retentie de capacitate V = 400 mc. 

Acesta este echipat cu 3 electropompe submersibile, avand fiecare un debit de        Q 
= 20 l/s, ce refuleaza apele in conducta de evacuare a abatorului existent SC AVICARVIL 
SRL (conducta Dn-600 mm) si apoi în canalul ANIF din zona, ce descarca în raul Bistrita. 

 
 



 

53 
 

BAT Abator pui Mod de aplicare 
BAT 14.   În vederea 
reducerii emisiilor în apă, 
BAT constau în utilizarea 
unei combinații adecvate 
a tehnicilor indicate mai 
jos. 

  

Tratare preliminară, primară și generală 
a Egalizarea  Egalizarea Conformare cu BAT 14 pct a 
b Neutralizarea  Neutralizare (NaOH) Conformare cu BAT 14 pct b 
c Separare fizică, de 
exemplu prin grătare, site, 
deznisipatoare, separatoare 
de grăsimi, decantoare 
primare 

Sita  rotative de separare Conformare cu BAT 14 pct c 

Tratarea fizico-chimică 
d Precipitarea  Tratare cu clorura ferica Conformare cu BAT 14 pct d 
e Oxidare chimica  Nu se aplica,  nu sunt 

poluanti AOX 
Neaplicabil BAT 14 pct e 

Tratare aerobă și/sau anaerobă (tratare secundară) 
f Tratare aerobă și/sau 
anaerobă (tratare 
secundară), de exemplu, 
procesul cu nămol activ, 
lagună aerobă, proces de 
contact anaerob, bioreactor 
cu membrană 

Proces  cu namol activ Conformare cu BAT 14 pct f 

Indepărtarea azotului 
g Nitrificarea sau denitrificare Nitrificare Conformare cu BAT 14 pct g 
Îndepărtarea fosforului 
h Precipitarea Nu se aplica, cantitatea de  

 fosfor in apa este mica 
Neaplicabil BAT 14 pct h,I,j. 

I Îndepărtarea biologică 
îmbunătățită a fosforului 
j Recuperarea fosforului sub 
formă de struvit 
Indepărtarea finală a materiilor solide 
K Coagularea si flocularea  Floculanti(polimeri) Conformare cu BAT 14 pct k 
L Sedimentarea  Sedimentare Conformare cu BAT 14 pct l 
m Filtrarea (de exemplu, 
filtrare prin straturi de nisip, 
microfiltrare, ultrafiltrare, 
osmoza inversă) 

 Nu se aplica Nu se aplica BAT 14 pct m 

n  Flotatia  Unitate de separare 
/deshidratare namol- 

Conformare cu BAT 14 pct n 

 
 
 
 



 

54 
 

4.12. Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 
 

4.12.1. Informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează: 

Sursa Poluanţi 
Masa / unitatea 

de timp unde este 
cunoscută 

% estimat din evacuările totale 
ale poluantului respectiv din 
instalaţie 

Reţeaua de 
canalizare  ape uzate 
menajere 

Substante 
organice, 
suspensii 

-  Rețeaua de canalizare este  
corespunzătoare d.p.d. al 
etanșeității,  fiind nouă, se 
presupune că nu sunt pierderi 

Reţeaua de 
canalizare  ape uzate 
tehnologice 

Substante 
organice, 
suspensii 

         - Rețeaua de canalizare este  
corespunzătoare d.p.d. al 
etanșeității, fiind nouă, se 
presupune că nu sunt pierderi 

 
 

4.12.2. Structuri subterane 

Cerinţa caracteristică a BAT 
Conformare cu 
BAT 

Da / Nu 
Document de referinţă 

Dacă nu vă 
conformaţi 
acum, data 
până la care 
vă veţi 
conforma 

Planul (planurile) de amplasament care 
identifică traseul tuturor conductelor 

 Se anexează planul de 
amplasament 

 

Pentru toate conductele confirmaţi că 
una din următoarele opţiuni este 
implementată: 
- izolaţie de siguranţă 
- detectare continuă a scurgerilor 
- un program de inspecţie şi întreţinere, 
(de ex. teste de presiune, teste de 
scurgeri, verificări ale grosimii 
materialului sau verificare folosind 
camera cu cablu TV - CCTV, care sunt 
realizate pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex. în ultimii 3 ani şi sunt 
repetate cel puţin la fiecare 3 ani). 

 
 
 

nu 
nu 

 
da 

Proiect de construcţie şi 
execuţie 
- 
Programul de control al 
compartimentului 
mecanic 

 

 
4.12.3. Acoperiri izolante 
 

Cerinţa Da / Nu Dacă nu, data până la 
care va fi 

Există un proiect de program pentru 
asigurarea calităţii, pentru inspecţie şi 
întreţinere a suprafeţelor impermeabile şi a 
bordurilor de protecţie care ia în considerare: 

Da  



 

55 
 

capacităţi; 
precipitaţii; 
material; 
permeabilitate; 
stabilitate / consolidare; 
rezistenţa la atac chimic; 
proceduri de inspecţie şi întreţinere;  şi 
asigurarea calităţii construcţiei 

 Program de 
inspecţie şi 
întreţinere 
 

Au fost cele de mai sus aplicate în toate 
zonele de acest fel? 

Da  

 
 
 
4.12.4. Zone de poluare potenţială 

Cerința 
Confirmaţi 
conformarea sau o 
dată pentru 
conformarea cu 
prevederile pentru: 

Zonele 
depozitelor 
de 
detergrenti si 
dezinfectanti 
 

suprafaţa de contact 
cu solul sau subsolul 
este impermeabilizată 

Da 

cuve etanşe de 
reţinere a deversărilor 

Nu este cazul 

îmbinări etanşe ale 
construcţiei 

Nu este cazul 